
 ２０２３F高第３２号 

令和５年４月１４日 

フェリシア高等学校 生徒・保護者各位 

校 長 一之瀬貴子 

事務長 小林 克秋 

 

全学年共通 家庭・学校通信 第２号 

緊急ヘリコプターの離着陸について 

 

麗春の候、生徒・保護者の皆様におかれましてはご清祥のことと拝察いたします。

日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を頂き誠にありがとうございます。 

この度、東京都消防庁からの依頼により、フェリシア高等学校の校庭がドクターヘ

リコプターの緊急ランデブーポイント（場外離着陸場）として使用されることとなり

ました。これは、緊急時に救急ヘリコプターが地上の交通渋滞を避けて、患者様を素

早く搬送するために使用されます。 

 このランデブーポイントの設置については、安全面を一番に考慮し関係機関と綿密な

協議を行っておりますが、ヘリコプターの離着陸には騒音や風圧などが伴います。状況

によっては、体育の授業場所の移動や授業活動の一時中断も考慮されますため、生徒の

皆様には不快な思いもあるかと存じますが、患者様の命を救うために必要なものでござ

いますので、何卒ご理解とご協力をお願いいたします。また、着陸後は治療活動が行わ

れますので、ヘリコプターに近づかない、写真撮影はしない等のご協力もお願いいたし

ます。 

なお、ヘリコプターの離着陸は緊急時に限られ、本校が許可をした場合にのみ使用さ

れます。また、時間は高等学校の開門時間（平日：9 時～17 時、土曜日：9 時～12 時）

に限定されます。年末年始、夏季休暇中などの使用はありません。 

何かご不明な点があれば、お気軽にフェリシア高等学校までお問い合せください。 

以 上 

 


